
 
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 
ГОУ ВПО «Дагестанский государственный университет» 

 
 

ПРИКАЗ №232a 
 
 

от «20 » мая 2010 г.                    г. Махачкала 
 
 В целях поддержки творческой деятельности аспирантов университета 
и стимулирования работы по подготовке научно-педагогических кадров 
высшей квалификации,  
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести в 2010 году внутриуниверситетский конкурс грантов среди 
аспирантов ДГУ: 

2. Утвердить: 
 Конкурсную документацию на проведение внутривузовского конкурса 
грантов аспирантов (Приложение № 1,2); 
 Состав конкурсной комиссии (приложение № 3).  
 Конкурсной комиссии в установленные сроки провести экспертизу 
представленных на конкурс работ в соответствии с Положением о конкурсе и 
результаты представить на НТС ДГУ для утверждения. 

3.Управлению научно-исследовательских работ (Хариной Н.В.) 
обеспечить: 

 Представление информации об условиях и сроках проведения конкурса 
грантов по факультетам, кафедрам и на официальном сайте ДГУ; 
 Предусмотреть выделение средств на финансирование грантов аспирантов 
из ЦОНТСР. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по научной работе и инновациям Н.А.Ашурбекова. 

 
Основание: решение научно-технического совета ДГУ от 28 апреля 2010 г. 

 
Ректор университета                                                             М.Рабаданов 

 
Проект вносит: начальник УНИР                                        Н.Харина 

 
Согласовано: проректор по НРиИ                                        Н.Ашурбеков 
 
                        экономист УНИР                                            С.Абдулманапова 

 



 
 

Приложение № 1 
 

Конкурсная документация 
  
 Конкурс проводится в соответствии с Положением об организации 
конкурсов на соискание грантов аспирантов Дагестанского государственного 
университета для выполнения научно-исследовательских работ, 
утвержденным ректором университета 6 сентября 2004 г. 
 

Условия участия в конкурсе: 
 

1. Основной задачей конкурса является предоставление молодым 
ученым дополнительных возможностей для проведения выполнения 
научных исследований. 

2. В конкурсе могут участвовать молодые ученые, являющиеся 
аспирантами 1-2 года обучения Дагестанского государственного 
университета. 

3. Грант выделяется на один год; величина гранта – 10 тыс.руб. 
4. Соискатель гранта представляет на конкурс заявку, оформленную в 

соответствии с Приложением 1.2.   
Каждый соискатель гранта в рамках данного конкурса может подать 
не более одной заявки. 

5. Подписывая заявку, соискатель гранта гарантирует, что он: 
• согласен с условиями участия в данном конкурсе; 
• не претендует на конфиденциальность представленных в 

заявке научных материалов; 
• заявил тему проекта, не имеющую финансирования за счет 

средств федерального бюджета; 
• в случае выделения гранта обязуется быть исполнителем НИР 

по гранту; 
• обязуется в публикациях результатов исследований по 

выделенному гранту ссылаться на финансовую поддержку в 
форме гранта ДГУ. 

6. Титульный лист заявки подписывает руководитель факультета 
(кафедры), в котором обучается соискатель гранта. Подпись 
руководителя означает, что администрация факультета (кафедры): 

• удостоверяет данные о соискателе, приведенные в заявке; 
• при выделении грантов аспирантам факультет (кафедра) 
обязуется обеспечить проведение НИР по грантам. 

 
  Срок представления заявок на грант в УНИР ДГУ - до 15 сентября 
2010 г. 
           



 
 

Приложение № 1.1 
   

Научные направления 
персональных грантов 2010 года для аспирантов 
в области гуманитарных и естественных наук 

        Объем гранта – 10000 рублей 
Планируемое число грантов  -  10 

Шифр  
направ-
ления 

Раздел, 
направление 

Информация о руководителях и 
ответственных секретарях 

разделов 
           Гуманитарные науки,  

                   в том числе: 
 Руководитель раздела:  

Мазанаев Шабан 
Абдулкадырович, д.филол.н., 

профессор, декан 
филологического факультета 

Дагестанского государственного 
университета 

Ответственный секретарь: 
Мусаева Тамара Мусаевна 

Тел. 67-13-76 

1.1 История 
1.2  Экономика 
1.3  Философия, религиоведение 
1.4  Филология 
1.5  Юридические и политические 

науки 
1.6  Педагогика, психология 

 Естественные и точные 
науки,  

в том числе: 

Руководитель раздела: 
Ашурбеков Назир Ашурбекович, 
д.ф-м.н., профессор, проректор по 
научной работе и инновациям 

Дагестанского государственного 
университета 

Ответственный секретарь: 
Мусаева Тамара Мусаевна 

Тел. 67-13-76 

2.1.  Математика и информатика 
2.2.  Физика 
2.3.  Химия 
2.4.  Биология 
2.5.  Экология 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

      к информационному сообщению о конкурсе  
 

Схема 
оформления заявки на грант 

 
Заявка на грант содержит: 

1. Титульный лист (Приложение 2.1). 
2. Анкета соискателя (Прилагается 2.2.). 
3. Отзыв научного руководителя. 
4. Научное содержание НИР, оформленное по образцу научной 

публикации (объемом до 5 машинописных страниц через 1,5 
интервала).  
Обязательно включение разделов: 
• введение 
• теоретическое обоснование, экспериментальный задел 
• постановка задачи 
• предполагаемые подходы к решению 
• ожидаемые результаты 

5. Копии или оттиски публикаций по заявленной теме. 
 

Заявка представляется в 1 машинописном экземпляре. Форму 
оформления заявки можно получить в Научном управлении ДГУ или  на 
сайте www.dgu.ru. 
 
 
 

http://www.dgu.ru


Приложение № 2.1 
 
 

КОНКУРС ГРАНТОВ ДЛЯ АСПИРАНТОВ 2010 г. 
 

    Заявка № _____________ 
 
 
РАЗДЕЛ                __________________________________________________ 
    (гуманитарные, естественные науки) 
НАПРАВЛЕНИЕ      ________________________________________________ 
                               (шифр и наименование в соответствии с программой) 
 
НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА ____________________________________ 
 
ВУЗ                                 _____________________________________________ 
 
СОИСКАТЕЛЬ ГРАНТА        ________________________________________ 
               (фамилия, имя, отчество полностью) 
 
НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ  
СОИСКАТЕЛЯ                      _________________________________________ 
                 (фамилия, имя, отчество, должность)   
 
ГОД ОБУЧЕНИЯ                 ________________ 
 
 
 
ПОДДЕРЖАНО                  ________________________________ 
                                           (подпись декана факультета) 
 
 
 
           



Приложение № 2.2 
 
 

А Н К Е Т А 
соискателя гранта 

 
1. Фамилия, имя, отчество 
2. Домашний адрес и телефон 
3. Год рождения 
4. Место учебы  
5. Список публикаций, патентов, заявок на объекты интеллектуальной 

собственности по теме НИР. 
6. Выполнение учебного плана (сдача кандидатских экзаменов). 
7. Дополнительная информация (по усмотрению соискателя). 

 
 
 
 
 
 
           СОИСКАТЕЛЬ ____________________ 
                                           (подпись) 
 
 
 
Примечание: Наличие публикаций, в рецензируемых журналах из Перечня 
ВАК, является одним из определяющих факторов при экспертной оценке 
проекта. 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
 

С О С Т А В 
конкурсной комиссии внутриуниверситетского конкурса грантов среди 
аспирантов в области гуманитарных и естественных  наук в 2010 году 

 
1. Рабаданов Муртазали Хулатаевич        – ректор университета, профессор 
      (председатель комиссии) 
2. Ашурбеков Назир Ашурбекович        - проректор по научной работе 
    (руководитель  раздела                              и инновациям, профессор  
     естественных наук) 
3. Абдурахманов Гайирбег Магомедович – декан факультета эколого-геогра-  
             фического факультета, профессор 
4. Джаватов Джават Курбанович             - декан экономического факультета,   
        профессор                                  
5. Гасанов Магомед Магомедович     - проректор по учебной работе, профессор 
6. Геворкьян Дмитрий Павлович         – председатель Совета молодых ученых 
          ДГУ  
7. Халилов Рустам Абдуразакович     - декан биологического факультета,  
         доцент 
8. Маллаева Мадина Ибрагимовна   – зам.декана по научной работе  

экономического факультета, доцент 
9. Мазанаев Шабан Абдулкадырович   – декан филологического факультета, 
    (руководитель раздела                          профессор 
     гуманитарных наук) 
10. Магомедов Шихтимер Баширович – декан юридического факультета,  
            профессор 
11. Магомедсултанов Ильяс Ильясович – декан социального факультета,             
                       профессор   
12. Булатов Башир Булатович – декан исторического факультета, профессор 
13. Мугутдинова Хадият Магомедтагировна – начальник Управления интеллек- 
                         туальной собственности   
14. Рамазанов Абдул-Рашид Кехриманович – декан математического факультета, 
                       профессор 
15. Османова Зубайдат Магомедовна – начальник Управления послевузовского 
                     образования и аттестации 
16. Рамазанов Арсен Шамсудинович – декан химического факультета, профессор 
17. Харина Наталья Васильевна         – начальник УНИР 
18. Мусаева Тамара Мусаевна            – нач. ООНР УНИР 
      (ответственный секретарь) 
 
 
 

 


